
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122800088

88

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS FRAIBURGO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23352002732201861. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para elaboração
de projetos básico completo contendo a elaboração de projeto arquitetônico, demais
projetos complementares, memorial descritivo e orçamento referência para reforma do
Bloco 02; reforma do auditório, pavimentação e paisagismo do terreno, para atender às
necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Fraiburgo.

NILCE INES BUENO
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2018) 152662-26422-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº
148/PROAP/REITORIA, de 31 de outubro de 2018, torna público o seu julgamento das
propostas da Concorrência nº 1/2018. Adotando o critério do tipo menor preço, no regime
de empreitada por preço unitário, de acordo com Art. 45, parágrafo 1°, inciso I, da Lei nº
8.666, de 21/06/93, suas alterações subsequentes e legislação correlata e demais
exigências do Edital, a Comissão Especial de Licitação julga vencedora do certame a
empresa IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. (CNPJ nº 05.263.842/0001 -50) com
proposta no valor de R$ 5.385.595,53. Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis,
contados a partir da data da publicação, nos termos do artigo 109, inciso I, alínea "b" da
Lei Federal 8.666/93.

MARFISA CARLA DE ABREU MACIEL CASTRO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 27/12/2018) 158133-26405-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2018 - UASG 158151

Nº Processo: 23155001111201811 . Objeto: Contratação da FACTO para gerenciamento do
Projeto "Fortalecimento da Gestão da Associação de Cacauicultores de Linhares" Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inciso XIII do Art. 24 da Lei 8.6666/93. declaração de Dispensa
em 26/12/2018. VITOR LOYOLA PREST. Diretor de Administração. Ratificação em
26/12/2018. JADIR JOSE PELA. Reitor. Valor Global: R$ 139.900,00. CNPJ CONTRATADA :
03.832.178/0001-97 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E
TECNOLOGIA-FAC TO.

(SIDEC - 27/12/2018) 158151-26406-2018NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158151

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23147004107201714.
INEXIGIBILIDADE Nº 77/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDU C AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 05/2018 por
mais 12 meses, ou seja, de 26/03/2019 até 25/03/2020 e acréscimo de R$ 16.250,01,
correspondente à 25% do valor anual docontrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Legislação Complementar. Vigência: 26/03/2019 a 25/03/2020. Valor Total: R$81.250,05.
Fonte: 8100915408 - 2018NE800473. Data de Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 27/12/2018) 158151-26406-2018NE800029

CAMPUS CARIACICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158421

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23152002263201771.
PREGÃO SISPP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 39272265000184. Contratado : CONSERMA -
SERVICOS, MANUTENCAO E-TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato
administrativo 12/2017 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/63 . Vigência:
16/11/2018 a 16/11/2019. Valor Total: R$83.905,72. Fonte: 8100000000 - 2018NE800549.
Data de Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 27/12/2018) 158421-26406-2018NE800063

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento referente ao Contrato nº 004/2018 celebrado entre o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS IBATIBA e
GUTEMBERG GOMES DE OLIVEIRA. OBJETO: Extinção contratual, pelo término do prazo
contratual, a partir de 05 de janeiro de 2019. DATA DA ASSINATURA: 27.12.2018.

CAMPUS NOVA VENÉCIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2018 - UASG 158422

Nº Processo: 23159000300201828. Objeto: Registro de preço para aquisição de
materiais necessários para manutenção das instalações prediais desta unidade bem
como adequação dos ambientes, visando a instalação de novos condicionadores de ar,
com objetivo de atender a demanda do campus Nova Venécia e demais órgãos
participantes, conforme condições estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 23. Edital: 28/12/2018 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rod.miguel Curry Carneiro, 799 -, Bairro Santa Luzia - Nova Venécia/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158422-5-00007-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 28/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 16/01/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

ANDERSON ROZENO BOZZETTI BATISTA
Diretor Geral

(SIASGnet - 27/12/2018) 158422-26406-2018NE800027

CAMPUS SÃO MATEUS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158423

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23157000786201733.
PREGÃO SISPP Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 05014372000352. Contratado : MONITORE
SEGURANCA PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 12
(doze) meses, do Contrato nº 06/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019. Valor Total: R$544.495,40. Fonte:
8100000000 - 2018NE800010. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 158423-26406-2018NE800001
CAMPUS SERRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2018 - UASG 158417

Nº Processo: 23158001794201878 . Objeto: Realização do Projeto Circuito Audiovisual.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. declaração de Dispensa em
27/12/2018. JOSE GERALDO DAS NEVES ORLANDI. Diretor Geral do Ifes Serra. Ratificação
em 27/12/2018. EMERSON ATILIO BIRCHLER. Diretor Administração e Planejamento do Ifes
Serra. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.832.178/0001-97 F U N DAC AO D E
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA E TECNOLOGIA-FACTO.

(SIDEC - 27/12/2018) 158417-26406-2018NE800005
CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158151

Número do Contrato: 00038/2014, subrogado pelaUASG: 158151 - IFES INST FED DE EDUC
CIEN E
TEC DO ESP SANTO.
Nº Processo: 23147000995201453.
DISPENSA Nº 158/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 13729411000164. Contratado : VIX SERVICOS - ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 38/2014 por mais 12 meses, ou seja,
de 26/11/2018 a 25/11/2019 e acréscimo de materiais, para atender as demandas atuais
do Campus, conforme previsão na Lei 8.666/93, art. 65, I, b e II, d § 1º, acréscimo
correspondente ao percentual de 9,14%. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002
e demais legislações vigentes. Vigência: 26/11/2018 a 25/11/2019. Valor Total: R$7.740,24.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800021. Data de Assinatura: 23/11/2018.

(SICON - 27/12/2018) 158886-26406-2018NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158886

Nº Processo: . O Diretor-Geral homologa e adjudica a presente licitação, processo
23543.000782/2018-82, em favor de ENG9 CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, CNPJ
03.466.072/0001-17, no valor de R$ 10.700.000,00.

JOSÉ ALEXANDRE DE SOUZA GADIOLI
Diretor Geral

(SIDEC - 27/12/2018) 158886-26406-2018NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

CAMPUS PANAMBI
EXRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2018 - Contrato de Professor
Substituto de acordo com a Lei nº 8.745/93 e legislação complementar. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, Campus Panambi, RS.
CONTRATADO: Professora Uliane Maciglia. OBJETO: Contrato de Professor Substituto por
Prazo Determinado; Prazo: Prorrogação do contrato pelo período de 21/12/2018 a
12/07/2019. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. DATA E
ASSINATURA: 21/12/2018; Alessandro Callai Bazzan, pela Contratante, e Uliane Macuglia,
pelo Contratado.

CAMPUS SANTO AUGUSTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2018 - UASG 158266

Nº Processo: 23241000790201823 . Objeto: Aquisição de suprimentos necessários para
atender ao projeto de pesquisa pvi90-2018, aprovado pelo edital nº 438/2018 Total de
Itens Licitados: 00017. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de
Dispensa em 27/12/2018. LEONIDAS LUIZ RUBIANO DE ASSUNCAO. Diretor de
Administração Substituto. Ratificação em 27/12/2018. VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH.
Diretora Geral. Valor Global: R$ 2.152,45. CNPJ CONTRATADA : 87.651.345/0001-93 G
GOTUZZO E CIA LTDA.

(SIDEC - 27/12/2018) 158266-26420-2018NE800004
CAMPUS SÃO BORJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158503

Número do Contrato: 25/2014.
Nº Processo: 23227000830201734.
PREGÃO SRP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 06885843000107. Contratado : ACECOM COMERCIO
DE MAQUINAS E -EQUIPAMENTOS DE INFORMATI. Objeto: Manutenção preventiva e
corretiva de hardware e equipamentos eletrônicos do Campus São Borja. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, art. 57, II. Vigência: 03/01/2019 a 03/07/2019. Data de Assinatura:
14/12/2018.

(SICON - 27/12/2018) 158503-26420-2018NE800001
CAMPUS SANTO ÂNGELO

EXTRATO DE EDITAL Nº 53/2018, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO POR PRAZO DETERMINADO

A Diretora Geral Pro Tempore Do Instituto Federal De Educação, Ciência E
Tecnologia Farroupilha, Campus Santo Ângelo, nomeada pela Portaria nº 1889/2016, no
uso de suas atribuições legais, torna público a prorrogação da validade por mais 01 (um)
ano, a partir de 28 de dezembro de 2018, do Processo Seletivo para Professor Substituto,
homologado através do Edital nº 056/2017 de 28 de dezembro de 2017, publicado no DOU
de 29 de dezembro de 2017, nos termos do edital n° 049/2017, de 06 de dezembro de
2017.

ROSANE RODRIGUES PAGNO

usuario
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-28T02:58:57-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




